De pedibus.

PEs, est syllabarum & temporum certa dinumeratio: dictus inde, quod hoc quali pedali regula ad versum utitur mensurandum. Sunt autem pedes dissyllabi quatuor trissyllabi octo, tetrasyllabi, sedecim, singuli nominati distincti, at qui ex his geminatis accrescunt sine nomine generaliter, *ædipylæ*, conjugationes dicuntur: unde fit, omnes pedes à dissyllabis usque ad hexasyllabos 124. colligi: de quibus in Donato plenissime, quisquis velit inveniat: sed nos in præsentis opusculo dissyllabos tantum & trissyllabos meminisse sufficiat. Ergo dissyllabi quatuor hi sunt, pyrrichius ex duabus brevibus temporum duum ut amor: huic contrarius est spondeus, ex duabus longis, temporum quatuor, ut astas. Iambus ex brevi & longa, temporum trium, ut versus. Trissyllabi octo hi sunt, tribrachys ex tribus brevibus temporum trium, ut macula: huic contrarius est molossus, ex trius longis, temporum sex, & Aeneas. Anapestus, ex duabus brevibus & longa, temporum quatuor, ut pietas: huic contrarius est dactylus, ex longa & duabus brevibus, temporum quatuor, ut regula. Amphibrachys ex brevi & longa & brevi, temporum quatuor, ut arena: huic contrarius est amphimacrus, ex longa & brevi & longa, temporum quinque, ut impotens. Bacchius, ex brevi & duabus longis, temporum quinque, ut poetæ: huic contrarius est antibacchius, ex duabus longis & brevi, temporum quinque ut natura: hos sequuntur, ut dixi, pedes tetrasyllabi sedecim, pentasyllabi triginta, & assyllabi 64. Sed hæc interim nostro operi, quod de arte metrica cudimus, satis esse putamus.

De metro dactylico, hexametro vel pentametro.

Metrum dactylicum hexametrum, quod & herouicum vocatur, eo quod hoc maxime heroum, hoc est virorum fortium facta canerent, cæteris omnibus pulchrius celsiusque est: unde opusculis tam prolixis quam succinctis, tam viliibus quam nobilibus aptum esse consuevit. Constat autem ex dactylo & spondeo, vel trocheo, ita

ut reci-

ut recipiat spondeum locis omnibus, præter quintum, dactylum præter ultimum: trocheum verò loco tantum ultimo, vel ut quidam definiunt, spondeum ultimo loco semper, & omnibus præter quintum: trocheum verò nusquam; quia est ultima brevis est natura, tamen spondeum facit, ad votum poetarum, quia (ut prædiximus) ultimam versus omnes syllabam indifferenter accipiunt, alioquin legitimum numerum viginti quatuor, temporum, versus hexameter non habebit, quia tot illum pro sui perfectione habere decebat, quod habet libra plena semiuncia. Hujus exemplum. Culmina multa polus radianti lumine complent, hoc metrum post Homerum Heroicis nomen accipit, Phichium antea dictum, eo quod Apollinis oracula illo metro sint edita: huic cognatum est & quasi familiariter adhaerens, ita ut sine ipsius præsidio nunquam id positum viderim metrum dactylicum pentametrum. Quod recipit spondeum loco primo, & secundo dactylum locis omnibus. Catalecton est in medio & in fine: hujus exemplum. Latranturq; pjs agnina sancta choris. Hujus metri versus quidam ita scandendos alitruunt, ut quinque absolutos pedes eis inesse doceant, spondeum live dactylum loco primo & secundo spondeum, tertio semper, quarto & quinto anapestos: veluti si dicam, Quærite regna poli. Quærite, dactylus, regna po, dactylus, liqua spondeus, rite re anapestus, gna poli anapestus. Quod rationi ejusdem metri, ni fallor, minus videtur esse conveniens, cum uni versis, qui hoc metro uti sunt, versus omnem in medio diviserint, duabus penthemimeris constare voluerint, quare prior dactylum live spondeum licent in utraq; regione reciperet, posterior solos dactylos in utroque: hoc autem & superius metrum ubi juncta fuerint, elegiacum carmen vocatur. Elcos namque miseros appellant philosophi, & hujus modulatio carminis miserorum querimoniarum congruit, ubi prior versus est hexameter, sequens pentameter. Quo genere metri ferunt canticum Deuteronomij apud Hebræos & Psalmos 118. & 144. esse descriptos. Nam librum B. Job simplici Hexametro scriptum esse asserunt. Observandum est autem in carmine elegiaco, ne quid unquam de sensu versus pentametri remaneat in explicum, quod in sequenti versu hexametro reddatur, sed vel uterque sensus, suis terminetur versus, ut Sedulius. Cantemus focij Domino, cantemus honorem,

Dulcis amor Christi personet ore pio.
Vel sibi mutuo prior hexameter ac pentameter subsequens
prout poeta placuerit, conferantur, juxta illud Prosperi:
Solut peccator servit male, qui licet amplo

Utatur regno, sat miser est famulus.
Nam sequentes versiculi estis his sunt subjuncti, sibimet
sunt tamen invicem conjuncti, & secundus primo dat
supplementum. Sequitur enim;

Cum mens carnali nimium dominante tyranno,
Tot servit sceptris, dedita quot vitijs.

Quæ sit optima carminis forma.

AT verò hexametro carmine concathenatio versuum plurimorum solet esse gratissima, quod in Aratore & Sedulio frequenter invenies, modò duobus, modò tribus, modò quatuor aut quinque versibus, nonnunquam sex vel septem, vel etiam pluribus adinvicem connexis, quale est illud:

Loth Sodomis fugiente chaos, dum respicit uxor,
In statuam mutata salis stupescit remansit.
Ad penam conversa suam, qua nemo rectorum
Noxia contempti vitans discrimina mundi,
Aspiciens salvandus erit, nec debet arator
Dignum opus exercens, multum in sua terga referre.

Et Arator:

Jura ministerij sacris altaribus apti,
In septem statuere viris, quos undique lectos
Levitas vocitare placet, quam splendida cepit
Ecclesie fulgere manus, quæ pocula vitæ
Miscet, & latices cum sanguine porrigit igni.
Verum hujusmodi connexio, si ultra modum procedat,
fastidium gignit ac tædium: hymnos verò quos choris alternantibus canere oportet, necesse est singulis versibus

ad purum esse distinctos, ut sunt omnes Ambrosiani. Optima autem versus dactylici, ac pulcherrima positio est, cum primis penultima, ac medijs respondent extrema: quæ Sedulius uti frequenter consuevit: ut,
Pervia divili patuerunt cæcula ponti. &
Sicca peregrinas stupuerunt marmora plantas. &
Edidit humanas animal pecuæ loquelas.

Item in pentametro,
Dignatus nostris accubitare thoris. &
Rubra quod appositum testa ministrat holus.
Non tamen hoc continuatim agendum, verum post aliquot interpositos versus. Si enim uno modo pedes semper ordinabis, & versus, tamen si optimus sit, statim status vilescit: aliquando versus nominibus tantum perficere gratum est: ut Fortunatus,
Lilia, narcissus, viola, vofa, nardus, amomum,
Oblectant animos gramina nulla meos.

Quod idem & in proprijs fecit nominibus: ut,
Sara, Rebecca, Rachel, Hester, Judith, Anna, Noemi,
Quamvis præcipue culmen ad astra levent.

Fecit & in verbis:

Blanditur, refovet, veneratur, honorat, obumbrat,
Et locat in thalamo membra pudica sua.

Studendum præterea metricis, quantum artis decorum non oblitit, ut mobilia nomina fixis præponant, sed nec concinentia nomina conjunctim ponant, verum interposita qualibet alia parte orationis: ut

Mitis in immitem virga est animata draconem.

Priusquam virga potuit mitis, prius immitem quam draconem, sed & hoc discretim, i. e. interposito verbo est animata, non quod hæc semper obseruari necesse sit, sed quia cum sunt, decori sint. Nam & Prosper mutato hoc ordine, fecit versus decentissimum:

Moribus in sanctis pulchra est concordia pacis.

Et item,

Lex æterna Dei stabili regit omnia nutu,

Nec vario mutat tempore consilium,

Et Lucanus poeta veteranus, Cæsaris & Pompei prælia descripturus ita incipit:

Bella per Aemathios plus quam civilia campos,

iusque datum sceleri canimus, populumque potentem.

In sua vitrici conversum viscera dextra.

Cum que superba foret Babylon spolianda trophæis,

Autonijs umbraque erraret Crassus multa

Bella geri placuit, nullos habitura triumphos.

De scansionibus sive casibus versus heroicis.

Scansionum autem in versibus sunt species quatuor: Conjuncta, distincta, mixta, diversa. Conjuncta quæ cæteris laudabilior habetur, illa est, ubi nusquam pes cum verbo finitur, ut

Immortale nihil mundi compage tenetur.

Distincta, ubi verba cum pedibus terminantur: ut,

Hæc tua sunt bona, sunt quia tu bonus omnia condis.

Quam verificationis speciem rarissime invenies: nam et si non post duos vel tres pedes syllaba superfluerit, quam pentemimerim & epentemimerim & heptamimerim vocant, ratus haberi versus nequit: sicut hic, Post duos pedes sunt, post tres, tu superest. Mixta est scansio, quæ utrunque in se habet, ut in quibusdam conjunctus, in quibusdam verò separatus sit versus: ut,

Nobis certa fides æternæ in secula laudis. &

Pacificos Deus numerum sibi prolis adoptat.

Divisa est, ubi primi tres pedes concatenati inter se à reliquis pedibus separati sunt: ut,

Inde Dei genitrix pia virgo Maria conciscat.

Et Prosper:

Contra patris genitum creat, & regit omnia verbum.

Nec minus cæsurarum intuendus est status, quæ & ipsæ sunt quatuor: pentemimeris, heptamimeris, catatricon trocheon, bucoliceptomen. Pentemimeris, ubi post duos pedes invenitur semipes, qui versus dividat, & partem terminet orationis. Heptamimeris, ubi post tres pedes invenitur syllaba: ut,

Cum tua gentiles studeant,

Dicitur autem pentemimeris & heptamimeris Græcè quasi semiquinaria & semiseptenaria, quia quum per spondeos fiunt hæc quinque syllabæ, illa constat septem: & in hac quinta syllaba semipedem, in illa tenet septima. Catastron trocheon, ubi tertio loco invenitur trocheus, non quod in medio versu esse possit, sed ablata una de dactylo syllaba remanet trocheus: ut, Grandifonsi pompare modis. Pucoliceptomen, ubi post quatuor pedes non aliquid remanet: ut,

Semper principium sceptrum iuge gloria consors, & Christus erat panis, Christus petra, Christus in undis.

Quæ cæsura inde nomen habet, quod in Bucolicis sæpè inveniatur. Item ubi post duos pedes superest syllaba, comma dicitur: ubi post duos pedes nihil remanet, colon vocatur: quæ tamen nomina apud oratores indifferenter ponuntur, qui integram sententiam periodum appellant. Partes autem ejus cola & commata dicuntur: ut puta, Sustinetis enim si quis vos in fervitum redigit, colon est. Si quis accipit, colon est. Si quis devorat, colon est. Si quis extollitur, &c. usque ad plenam sententiam, cola sunt, & commata. Plena autem sententia, periodus est. Interpretatur autem colon membrum, comma incisio, periodus clausula sive circuitus.

De Synalephe.

Synalepharum commemoranda ratio est, quia nunquam ultima verbi syllaba vel particula syllabæ videtur absumi. Synalepha Græcè dicitur, quasi quodam saltu transmittens. Fit autem duobus modis. Primum, quum aliqua pars orationis aut in vocalem literam, aut in consonantem definit, incipiente vocali, sequente parte orationis. Illa que sequitur pars orationis præcedentem vel literam vocalem, vel syllabam quæ in m desinat, sua vocali absumit. Quod dico hujusmodi est,

Arctæ via est, verè quæ ducit ad atria vitæ.

Scanditur enim ita, Arctæ vi dactylus, est ve spondeus, intercepta a syllaba per synalepham. Absumitur & particula syllabæ, cum dicit idem Prosper,

Sumite quam magna adposuit sapientia mensam.

Scanditur enim ita, Sumite dactylus, quam ma spondeus, gna adposuit dactylus, assumpta parte syllabæ per synalepham. Item pars syllabæ, quæ in m desinit, synalepha intercipitur, cum dicitur:

Nullus enim est insons sola formidine pœnæ,

Qui sanctum & iustum non amat imperium.

Scanditur namque ita, Nullus e dactylus, n est in spondeo, absumpta m per synalepham, & item. Qui sanc spondeus, tum & ius spondeus, absumente synalepha particulam syllabæ um. Item tota syllaba quæ in m terminata est, per synalepham interit, cum dicitur:

Magnum præsidium est sacro libamine palci,

Si cor participis crimina nulla premunt.

Scanditur namque sic, Magnum spondeus, præfidi dactylus, est fa spondeus, intercepta um syllaba per synalepham.

Quæcunq; ergo verba in m terminantur, nisi positione cuiuscunq; consonantis defendantur synalepha irrumpente syllabam ultimam, aut perdunt, aut minuunt, excepto cum ab h litera sequens sermo inchoaverit: tunc etenim in arbitrio poetarum est, utrum hæc instat fortiorum consonantium synalepham arceat, an pro modo sitæ fragilitatis nihil valeat. Valuit namque in hoc, quia voluit poeta:

Nomine Johannem hunc tu vocitare memento, &

Progenitum fulsisse ducem hoc cœlitus astra,

Item, Nil juvit ad propellendam synalepham, quam poeta neglexit:

Qui per eundem hominem veteri dulcedine pomi.

Sciendum est autem, quod nunquam in eadem parte orationis media fieri potest synalepha: verum si in medio duæ vocales queunt, quarum prior sit longa, potest illa que sequitur, priorem facere brevem. De longa si sic poeta voluerit, auferendi autem funditus potestatem non habet. Est autem naturaliter longa in illo Paulini: ut,

Citharas modulans unius verberet plectri.

Est brevis licenter in illo Sedulij,

Unius ob meritum cuncti periere minores.

Item natura longa est in hoc Paulini:

Difcutiebat ovans galea scutoque fidei.

Licentia brevis in hoc Prosperi:

Divitias jam nunc promissi concipe regni,

Virtute & fidei quod cupis esse tene.

Et hoc ut supra retulimus, inter communes syllabas computatur. Ubi autem in metris prendo proprehendo, vel iecia pro secula legitur, vel aliquid hujusmodi, non est synalepha, sed syncope, quæ species est metaplasmii: quia non litera vel syllaba scandendo aufertur: sed ne unquam scriberetur, libertate poetica provitum est. Unde illum Maronis versiculum:

Nec tota tamen ille prior præeunte carina.

Ita scandendū esse ratio probat: ut primò sit, Nec to spondeus, ta tamen dactylus, ille pri dactylus, or præ dactylus, abbreviata diphongo propter vocalem quæ sequitur: unte carina, dactylus & spondeus, qui terminent. Quis enim audiat Victorinum docentem, ut scandamus unte carina, facientes synalepham in media parte orationis, quod nunquam fecere priores. Fit autem synalepha in omni parte versus, etiam in extrema: ut Prosper,

Sed rerum auctori nullus non cognitus ordo est.

Fit & post versum synalepha, quæ ad sequentis versus caput intendat: ut Paulinus,

Quæ decus omne operum perimebant improba fœda,

Quæ obice prospectum cæcantiæ.

Sunt namque ultimi versus illius pedes, dactylus & spondeus, improba fœda, at primi sequentis per synalepham, Quæ obice prospectans, spondeus.

De Episynelepha, vel Diarephi.

Conjunctionem etiam solutionemque syllabarum, quam Græci episynelepham & diarephim vocant, ubi necesse est licitam scire metricam conjunctionem: videlicet qua duæ de tribus solutionem, qua duæ de una syllaba efficiuntur. Cujus exemplum conjunctionis:

Ædificant sectæque intexunt abiete costas, &

Eustodes iustissime valent, labar ariete crebro Janua, &

Tenuia nec lanæ per cœlum vellera ferri.

Abiete enim quatuor syllabas habet breves, stringe illud, & fit ab positione longa, quia a vocalis desinit in b. excipitur ab i loco consonantis posita. Sic & ariete naturaliter brevis est, a jungit r, ad ipsam jungit i & e, libimet, & fit ab syllaba positione longa, quia sequitur i loco consonantis posita. Item, Tenuia stringet, & fac u consonantem & sic detrita de tertia syllaba facies trisyllabum dactylum.

Tale est & Fluviorum rex Eridanus. Fluvio anapestus est, sed si facis stringendo unam syllabam fluu, alteram io, efficit de anapesto spondeum. Hæc conjunctio sive solutio sæpius in i vel in a literis fit, quarum & in nostratibus poetis multa habes exempla: ut Paulinus, Sim profugus mundi, tanquam benedictus Jacob.

Fortunatus,

Dirigit & Jacobos terra beata sacros.

Hic i & a discindit, ille conglutinat. Item Paulinus,

Parietibus novitas later intus operata vetustas:

Parieti dactylum fecit de procelematico, conglutinatis

contra naturam a & r in unam syllabam, i & e in alteram.

Item Sedulius disjunctis i & a:

Cujus onus leve est, cuius juga ferre suave est.

Prosper conjunctis:

Nec Christi è templo suavior exit odor.

Item Paulinus divisus u & i juxta naturam:

Conscia servitū quid gesseris, & cui tandem.

Fortunatus connexis juxta licentiam poeticam:

Cui tamen hoc opus est cum virginitatis honore,

Ut placeat sponso mens moderata suo.

Item disjunctis eidem in alio pronomine. Paulinus,

Cum subitè aut illis corda hostibus, aut huic ota.

Prosper conglutinatis,

Huic homo si reæt famulatur proximus heret.

Maro e & i conjunctis:

Tiryre pacentes à flumine reice capellas.

Item alibi sejunctis juxta naturam:
 Reice ne maculis infuscer vellera pullis
 Jungit nisi fallor & Paulinus eadem, ubi ait:
 Ast alij pietis accendant lumina certis.
 Nisi forte dactylum in ultima versus regione contra morem posuisse dicendus est. Recipit & r litera solutionem, quamvis ordine dissimili, ibi enim discussis sive congruatis vocalibus syllaba contra naturam aut accrescit, aut interit: hic autem ea vocali, quæ nequaquam adscripta est, in sono vocis assumpta superacrescere tamen syllabam consuevit: ut,
 Illi continuo statuunt ter dena argenti.
 Et Paulinus,
 Et spatij cœpere & culminis incrementa.
 Et rursus,
 Sic propè, sic longè sita culmina respargat, &
 Prudentius in Psychomachia:
 Dixerat hæc & læta libidinis intersecta.
 Et idem in eadem:
 Palpitat arque aditu spiraminis intercepto.
 Neque enim in quinta regione versus heroici spondeum ponere moris erat, sed ita tamen versus hujusmodi illos noluisse scandere reor, ut addita in sono vocali, quam non scribebant, dactylus potius quam spondeus existeret, verbi gratia, Intercepto, intererant, interefecta, resperigebat, & per synalepham denarigenti. quod ideo magis r litera quam cæteræ consonantes patitur, quæ quia durius naturaliter sonat, durior efficitur, cum ab alijs consonantibus excipitur, atque ideo sonus ei vocalis apponitur, ejus temperamento ejus levigetur asperitas: quod etiam in cantilenis Ecclesiasticis sæpe cum eadem litera facere cõsueverunt, quia antiphonas vel responsoria, vel cætera hujusmodi, quæ cum melodia dicuntur, ritè dicere norunt. Sed & hoc commemorandum, quia càm nomina, quæ in ius vel in ium terminantur, duo i in genitivo habere debeant, casu duarum æque syllabarum metrici, nonnunquam in eodem genitivo casu unam syllabam pro duabus proferunt: vel ablata videlicet una i de duabus vel ambabus in unam syllabam geminatis: quamvis id fieri posse plurimi, Donato teste, negent: dicit enim Paulinus: Oblectans inopem sentu fructuque peculij.
 Quod si quis dixerit, hinc eum more antiquo dactylum in fine posuisse vericuli, legat quod idem alibi dicit: Excoluit bijugis laquearij & marmore fabri.
 Excolit dactylus, it biju dactylus, gis laque dactylus. Quis est ergo pes quartus arij & c, habet enim quatuor syllabas, longam, brevem, & duas longas. Epiritus in heroico versu esse non potest, forte ergo spondeus est absumente synalepha, duas vocales superventu unius, quod non facile vel à grammaticis permittitur, vel à poetis usurpatum invenies, tamen si dixerit Fortunatus,
 Vincentij Hispania surgit ab arce decus.
 Cujus scanlio versus par est præfati, nisi forte regulâ Lucilij sequuti sunt, qui Lucilij & Amilium, & cætera nomina, quæ ante u habent i, non solum in vocativo, sed etiam in genitivo casu per unum i scribi posse existimant.
 Quod & auctoritas sæpe & necessitas metricorum decretæ violat.